
 
MINISTERUL EDUCAȚIEI 

Universitatea Națională de Știință și Tehnologie Politehnica București 

SENAT 
 

 
 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
 

Având în vedere prevederile  
• Legii Educației Naționale nr. 1/2011 cu modificările şi completările ulterioare, 
• Art. 6 (1) din Legea 186/2023 conform cărora: ,,Universitatea Națională de Știință și 

Tehnologie Politehnica Bucureşti este succesoarea de drept a universităţilor care fuzionează, 
respectiv a Universităţii Politehnica din Bucureşti şi a Universităţii din Piteşti, şi se subrogă 
în drepturile şi obligaţiile acestora din urmă.” 

• Art. 8 din Legea 186/2023, potrivit cărora: ,,De la data intrării în vigoare a prezentei legi şi 
până la constituirea structurilor de conducere şi ocuparea funcţiilor de conducere, prevăzute 
de Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi completările ulterioare, 
funcţionarea Universității Naționale de Știință și Tehnologie Politehnica Bucureşti se 
realizează în condiţiile stabilite prin contractul de fuziune.” 

• Art. 15 și art.17 din Contractul de fuziune prin comasare, înregistrat sub nr. 
1321/UPB/1235/UPIT/31.01.2023; 

În temeiul art. 213 alin. (2) din legea nr. 1/2011, 

 

Senatul Politehnica București,  
 adoptă prezenta hotărâre 

Art.1. Se constituie Consiliul de Administrație al Universității Naționale de Știință și 

Tehnologie Politehnica București pe perioada de tranziție și va avea următoarea componența: 

Nr.crt.  Nume și prenume  Funcție 

1.  Mihnea Cosmin COSTOIU Rector – Președintele Consiliului de Administrație 

2.  Dumitru CHIRLEȘAN Prorector coordonator Centrul Universitar Pitești 

3.  Adina Magda FLOREA Prorector 

4.  Valentin NĂVRĂPESCU Prorector 

5.  Horia NECULA Prorector 

6.  Cristian NEGRESCU Prorector 

7.  Viorel Eugen NICOLAE Prorector 

8.  Adrian Constantin CLENCI Prorector  

9.  Corina Amelia GEORGESCU Prorector  

10.  Adrian Ionuț SĂMĂRESCU Prorector  

https://sintact.ro/#/dokument/16914534?cm=DOCUMENT


 

11.  Horia IOVU Director CSUD, asimilat funcției de prorector 

12.  Mihai COROCĂESCU Director General Administrativ Politehnica București  

13.  Mihai OPROESCU Director General Administrativ 
Centrul Universitar Pitești 

14.  Dragoș Marin NICULAE Decan Facultatea de Inginerie Electrică 

15.  Lăcrămioara Diana ROBESCU Decan Facultatea de Energetică 

16.  Mihnea Alexandru MOISESCU Decan Facultatea de Automatică și Calculatoare 

17.  Radu Mihnea UDREA Decan Facultatea de Electronică, Telecomunicații 
și Tehnologia Informației 

18.  Bogdan GRĂMESCU Decan Facultatea de Inginerie Mecanică și 
Mecatronică 

19.  Cristian Vasile DOICIN Decan Facultatea de Inginerie Industrială și 
Robotică 

20.  Sorin Ștefan BIRIȘ Decan Facultatea de Ingineria Sistemelor Biotehnice 

21.  Ilona Mădălina COSTEA Decan Facultatea de Transporturi 

22.  Daniel Eugeniu CRUNȚEANU Decan Facultatea de Inginerie Aerospațială 

23.  Radu ȘTEFĂNOIU Decan Facultatea de Știința și Ingineria 
Materialelor 

24.  Cristina ORBECI Decan Facultatea de Inginerie Chimică și 
Biotehnologii 

25.  Cristian George DRAGOMIRESCU Decan Facultatea de Inginerie în Limbi Străine 

26.  Emil PETRESCU Decan Facultatea de Științe Aplicate 

27.  Corina Ionela DUMITRESCU Decan Facultatea de Antreprenoriat, Ingineria și 
Managementul Afacerilor 

28.  Sorin Ion JINGA Decan Facultatea de Inginerie Medicală 

29.  Julien Leonard FLEANCU Decan Facultatea de Ştiințe, Educație Fizică și 
Informatică 

30.  Alin RIZEA Decan Facultatea de Mecanică și Tehnologie 

31.  Laurențiu Mihai IONESCU Decan Facultatea de Electronică, Comunicații și 
Calculatoare 

32.  Constantin Augustus 
BĂRBULESCU Decan Facultatea de Teologie, Litere, Istorie și Arte 

33.  Claudiu LANGA Decan Facultatea de Științe ale Educatiei, Științe 
Sociale şi Psihologie 

34.  Daniela PÎRVU Facultatea de Stiinte Economice și Drept 

35.  Gabriel PETREA Director General Adjunct Adminsitrativ- observator 



 

36.  Sonia Maria MAER Reprezentantul studenților UNSTPB 

37.  Bianca STANCIU Reprezentantul studenților Centrul Universitar Pitești 

38.  Mihai BUȚU Reprezentantul Sindicatului UPB observator 
 
Art.2. Prezenta hotărâre se comunica persoanelor nominalizate la art.1. 

 

Președinte Senat, 

Prof.dr.ing. Tudor PRISECARU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

București, 

Nr. 4 / 14.07.2023 



 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cristina Vasilica ICOCIU 

Director 

Direcția Juridică și Contencios 

 
 
 
 
 
 
 
Aviz legalitate, 

 
 
 
 
 
 


